(1) *En la Ley.* Supra eod. l. 45.

(2) *Passar contra ellos.* Adde cap. 1. in fin. *de penit.* dist. 6. et cap. *plurimos*, 82. dist. et Glos. in cap. *comessationes*, 44. dist. et Glos. in cap. *nisi cum pridem*, vers. *pro gravi, de renuntiat.*

(5) *Fuessen pocos.* Idem si essent multi, et à fortiori, ut supra, l. proxim.

LEY LII. — De qual razon peca mortalmente el que haze escandalo.

Mortalmente pecan a las vezes (segun que en esta ley se muestra) aquellos (1) de que viene escandalo, porque los otros omes han causa de pecar. E prueuase por estas razones que dixo nuestro Señor en el Euangelio (2): Mal aura aquel por quien el escandalo viene, que mas valdria, que le pusiessen una muela al pescueço, e que lo echasen en el fondo de la mar; e pues que por el escandalo puso pena de muerte, bien se deve entender que es pecado mortal; e en esta razon dixo Sant Agustin (3), que mas valdria morir de hambre, que comer con escandalo de las cosas que sacrifican a los ydolos. E esto dixo, porque en aquel tiempo eran los gentiles, que los ydolos adoraban, e fazian algunos dellos sacrificios de manjares, que les ponian delante, onde los que dellos comian, pecauan mortalmente, moviendo a los otros para que lo ayan de fazer. E avn touo por bien Santa Iglesia, que non tan solamente se guardassen de escandalo de los mayores, mas aun de los menores; ca estas palabras son del Euangelio (4) que dixo nuestro Señor Jesu Christo: Que aquel que escandalizasse uno de los menores que en el creen, que le devian atar vna muela al pescueço, e echarlo en lo mas fondo de la mar. E por todas estas razones se prueua, que mortalmente (5) peca aquel que haze o dize cosa de que nazca escandalo, porque ayan de fazer pecado mortal, tambien los mayores, como los menores.

LEY LII. — Moraliter peccant promotores scandali, dicente Domino: *Vae illi, per quem scandalum venit.* Hoc dicit.

(1) *Aquellos.* Loquitur ista lex de scandalo activo, de eo qui scandalizat, dans aliis occasionem ruinae.

(2) *En el Euangelio.* Matth. 18. v. 6.

(5) *Dixo S. Agustin.* Vide in cap. *sicut satius*, 32. quaest. 4.

(4) *Del Euangelio.* Vide Matth. cap. 18. v. 6.

(5) *Mortalmente.* Vide de hoc per S. Thom. 2. 2. q. 45. art. 1. ubi dicit, quod scandalum activum si sit per accidens, potest aliquando esse peccatum veniale, puta cum quis, vel actum venialis peccati, vel actum qui non est secundum se peccatum, habet tamen aliquam speciem mali, committit cum aliqua levi indiscretionem. Quandoque vero est peccatum mortale, sive quando committit actum peccati mortalis, sive quando contemnit salutem proximi, vel si pro ea conservanda non praetermittat aliqui facere quod sibi libuerit. Si vero scandalum activum sit per se, puta cum intendit alium inducere ad peccandum, siquidem intendat inducere ad peccandum mortaliter, est peccatum mortale; et idem, si intendat inducere proximum ad peccandum venialiter, per actum peccati mortalis; si vero intendat inducere proximum ad peccandum venialiter, per actum peccati venialis, est peccatum veniale: et idem dicas, etsi non intendat inducere, sed factum sit inductivum, secundum Sylvestr. in summa, in parte, *scandalum*, versic. *secundò quaeritur.*